原材料价格变化对净利润金额以及比例影响的敏感性分析列示如下：

年度 2020 年 2019 年 2018年

变动

比例

净利润变

化比例

（%）

净利润变化金

额（万元）

净利润变

化比例

（%）

净利润变化金

额（万元）

净利润变

化比例

（%）

净利润变

化金额

（万元）

10% -33.60 -27,444.57 -50.51 -21,813.44 -106.20 -23,617.42

5% -16.80 -13,722.28 -25.25 -10,906.72 -53.10 -11,808.71

-5% +16.80 +13,722.28 +25.25 +10,906.72 +53.10 +11,808.71

-10% +33.60 +27,444.57 +50.51 +21,813.44 +106.20 +23,617.42

在其他因素保持不变的前提下，报告期内发行人的原材料价格每增减 5%，

对公司毛利率变动的影响为 2.32-2.93 个百分点，对公司净利润影响比例为

16.80%-53.10%。因此，由于发行人原材料占营业成本比重较高，未来若钴酸锂

等原材料价格出现大幅波动，公司不能采取措施将原材料上涨的压力转移或者通

过新产品、新技术创新来抵消原材料价格上涨的压力，又或者在原材料价格下跌

趋势中未能够做好存货管理，公司的经营业绩将受到不利影响。

（三）汇率波动的风险

珠海冠宇电池股份有限公司   上市公告书

6

报告期内，公司外销业务收入分别为 306,209.79 万元、340,054.23 万元和

455,208.86 万元，占主营业务收入的比例分别为 68.74%、65.66%和 67.45%，外

销收入占比较高，公司外销产品主要以美元货币计价及结算。

报告期内，公司汇兑损益（损失为“+”，收益为“-”）分别为-3,500.69 万元、

-2,432.69 万元和 14,822.14 万元。若未来美元兑人民币出现大幅贬值，公司将因

汇兑损失造成财务费用负担较大。

2020 年 12 月 31 日，公司持有的外币资产（主要为美元资产）折合人民币

202,323.65 万元，外币负债（主要为美元负债）折合人民币 36,082.72 万元。以

发行人 2020 年 12 月 31 日持有外币资产及负债为基准，外币兑人民币汇率波动

产生的汇兑损益对 2020 年利润总额影响的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
产生汇兑损益金额

（正数为损失）
影响利润总额数 影响利润总额变动率

外币兑人民

币汇率升值

+1%  -1,662.41   1,662.41  1.78%

+5%  -8,312.05   8,312.05  8.89%

+10%  -16,624.09   16,624.09  17.77%

外币兑人民

币汇率贬值

-1%  1,662.41   -1,662.41  -1.78%

-5%  8,312.05   -8,312.05  -8.89%

-10%  16,624.09   -16,624.09  -17.77%

外币兑人民币汇率随着国内外政治、经济环境的变化而具有一定的不确定

性。根据前述敏感性分析，若外币兑人民币分别贬值 1%、5%、10%，2020 年的

利润总额将分别下降 1.78%、8.89%、17.77%。

此外，假设在外币销售价格不变的情况下，若未来人民币出现大幅升值，以

人民币折算的销售收入减少，以外币结算的外销产品毛利率、外销产品折算的平

均人民币销售均价亦相应降低，可能对公司经营业绩造成不利影响。

（四）综合毛利率波动甚至下降的风险

报告期内，公司综合毛利率分别为 16.91%、28.26%、31.17%。公司综合毛

珠海冠宇电池股份有限公司   上市公告书

7

利率主要受产品销售价格、成本、产品结构、汇率等因素影响。

公司主要产品的定价模式为产品成本加成定价，其中直接材料成本是公司主

营业务成本的最主要构成要素，占比超过 68%，公司主要根据各类原材料的近期

市场价格确定。报告期内，公司主要原材料尤其钴酸锂价格波动较大。在原材料

价格大幅上涨时，公司将与下游客户协商调价，但受限于谈判周期、下游市场供

求关系、公司自身市场竞争力等因素综合影响，存在原材料价格上涨时公司无法

及时调高产品售价或调价失败的风险。

同时，报告期内，公司外销收入占主营业务收入的比例分别为 68.74%、

65.66%、67.45%，占比较高，外销产品主要以美元货币计价和结算，在美元大

幅度贬值的情况下，公司亦存在美元销售价格调整不及时或失败的风险，进而对

[…]

序号 合伙人姓名 合伙人类型 出资额（万元） 出资比例（%）

15 许金亮 有限合伙人 0.0734 2.3601

16 胡中华 有限合伙人 0.0696 2.2379

17 王燕青 有限合伙人 0.0682 2.1929

18 王治钢 有限合伙人 0.0617 1.9839

19 谢继春 有限合伙人 0.0607 1.9518

20 蒋春森 有限合伙人 0.0581 1.8682

21 麻澎 有限合伙人 0.0558 1.7942

22 裴祖奎 有限合伙人 0.0530 1.7042

23 李春 有限合伙人 0.0517 1.6624

24 彭清松 有限合伙人 0.0501 1.6109

25 田伟 有限合伙人 0.0497 1.5981

26 范红 有限合伙人 0.0494 1.5884

27 刘宏德 有限合伙人 0.0464 1.4920

28 张红 有限合伙人 0.0410 1.3183

29 郝尚书 有限合伙人 0.0397 1.2765

30 姜华 有限合伙人 0.0389 1.2508

31 李桂萍 有限合伙人 0.0307 0.9871

32 余可强 有限合伙人 0.0277 0.8907

33 丁希坤 有限合伙人 0.0273 0.8778

34 宁燕慧 有限合伙人 0.0248 0.7974

35 黄雪 有限合伙人 0.0248 0.7974

36 张国栋 有限合伙人 0.0248 0.7974

37 姜春营 有限合伙人 0.0219 0.7042

38 赵芊芊 有限合伙人 0.0074 0.2379

合计 - 3.1100 100.0000

（二）员工持股平台持有公司股份的限售安排

员工持股平台持有公司股份的限售期为自公司股票在上海证券交易所上市

交易之日起三十六个月，具体限售安排详见本上市公告书“第八节重要承诺事项”

珠海冠宇电池股份有限公司   上市公告书

36

之“一、本次发行前股东所持股份的限售安排、自愿锁定股份、延长锁定期以及

相关股东持股及减持意向的承诺”部分内容。

五、本次发行前后的股本结构变动情况

本次发行前公司总股本为96,614.2169万股，本次向社会公众发行股票数量为

15,571.3578万股，占发行后公司总股本的13.88%，本次公开发行后公司总股本为

112,185.5747万股。

发行前后股本变动情况如下：

序

号
股东名称

发行前 发行后

限售期限 持股数量

（股）

持股

比例

（%）

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

一、有限售条件流通股

1 珠海普瑞达 199,973,600  20.6982 199,973,600  17.8253
自上市之日起 36

个月

2 共青城浙银 89,636,900  9.2778 89,636,900  7.9901
自上市之日起 12

个月

3 重庆普瑞达 64,235,943  6.6487 64,235,943  5.7259
自上市之日起 36

个月

4 深圳拓金 47,891,800  4.9570 47,891,800  4.2690
自上市之日起 12

个月

5 湖北小米 41,554,900  4.3011 41,554,900  3.7041
自上市之日起 12

个月

6 珠海冷泉 37,511,300  3.8826 37,511,300  3.3437
自上市之日起 12

个月

7 易科汇华信三号 32,965,600  3.4121 32,965,600  2.9385
自上市之日起 12

个月

8 盛铭咨询 32,669,900  3.3815 32,669,900  2.9121
自上市之日起 12

个月

9 杭州富阳明宇 28,456,000  2.9453 28,456,000  2.5365
自上市之日起 12

个月

10 杭州富阳晨宇 25,645,400  2.6544 25,645,400  2.2860
自上市之日起 12

个月

11 杭州长潘 24,923,482  2.5797 24,923,482  2.2216
自上市之日起 12

个月

12 珠海普明达 21,273,200  2.2019 21,273,200  1.8963
自上市之日起 36

个月

13 珠海际宇 20,879,038  2.1611 20,879,038  1.8611
自上市之日起 36

个月

14 杭州融禧 20,546,291  2.1266 20,546,291  1.8315 自上市之日起 12

珠海冠宇电池股份有限公司   上市公告书

37

序

号
股东名称

发行前 发行后

限售期限 持股数量

（股）

持股

比例

（%）

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

个月

15 北京国科瑞华 20,007,300  2.0708 20,007,300  1.7834
自上市之日起 12

个月

16 徐海忠 18,840,000  1.9500 18,840,000  1.6794
自上市之日起 12

个月

17 珠海科创投（SS） 15,592,070  1.6138 15,592,070  1.3898
自上市之日起 12

个月

18 华金阿尔法三号 15,592,070  1.6138 15,592,070  1.3898
自上市之日起 12

个月

19 秋实兴德 14,879,857  1.5401 14,879,857  1.3264
自上市之日起 12

个月

20 海富长江 12,069,092  1.2492 12,069,092  1.0758
自上市之日起 12

个月

21 宁波旋木 11,253,400  1.1648 11,253,400  1.0031
自上市之日起 12

个月

22 广东广祺 10,339,524  1.0702 10,339,524  0.9216
自上市之日起 12

个月

23 诸暨沃仑 10,050,594  1.0403 10,050,594  0.8959
自上市之日起 12

个月

24 盐城融盈 9,708,497  1.0049 9,708,497  0.8654
自上市之日起 12

个月

25
珠海格力创投

（SS）
9,047,084  0.9364 9,047,084  0.8064

自上市之日起 12

个月

26 上海颢晟 9,047,084  0.9364 9,047,084  0.8064
自上市之日起 12

个月

27 王振江 8,994,400  0.9310 8,994,400  0.8017
自上市之日起 12

个月

28 珠海普宇 8,414,672  0.8710 8,414,672  0.7501
自上市之日起 36

个月

29 珠海际宇二号 8,268,998  0.8559 8,268,998  0.7371
自上市之日起 36

个月

30 华金创盈八号 7,800,442  0.8074 7,800,442  0.6953
自上市之日起 12

个月

31 湖北联想 7,754,643  0.8026 7,754,643  0.6912
自上市之日起 12

个月

32 深创投（CS） 7,350,656  0.7608 7,350,656  0.6552
自上市之日起 12

个月

33 南京俱成 7,334,229  0.7591 7,334,229  0.6538
自上市之日起 12

个月

珠海冠宇电池股份有限公司   上市公告书

38

序

号
股东名称

发行前 发行后

限售期限 持股数量

（股）

持股

比例

（%）

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

34 横琴华章玖号 7,266,300  0.7521 7,266,300  0.6477
自上市之日起 12

个月

35 珠海惠泽明 7,166,600  0.7418 7,166,600  0.6388
自上市之日起 36

个月

36 易科汇华信一号 6,462,203  0.6689 6,462,203  0.5760
自上市之日起 12

个月

37 东莞长恒 5,774,704  0.5977 5,774,704  0.5147
自上市之日起 12

个月

38 珠海凯明达 5,757,800  0.5960 5,757,800  0.5132
自上市之日起 36

个月

39 深圳惠友 5,026,100  0.5202 5,026,100  0.4480
自上市之日起 12

个月

40 共青城泰复 4,854,249  0.5024 4,854,249  0.4327
自上市之日起 12

个月

41 易科汇华信二号 4,660,600  0.4824 4,660,600  0.4154
自上市之日起 12

个月

42 常熟创富 3,236,165  0.3350 3,236,165  0.2885
自上市之日起 12

个月

43 广东恒兆亿 3,058,204  0.3165 3,058,204  0.2726
自上市之日起 12

个月

44 共青城汇嘉 2,584,881  0.2675 2,584,881  0.2304
自上市之日起 12

个月

45 佛山今晟 2,584,881  0.2675 2,584,881  0.2304
自上市之日起 12

个月

46 CASREV Fund 1,955,200  0.2024 1,955,200  0.1743
自上市之日起 12

个月

47 东莞长劲石 1,924,902  0.1992 1,924,902  0.1716
自上市之日起 12

个月

48 珠海泽高普 1,745,700  0.1807 1,745,700  0.1556
自上市之日起 36

个月

49 珠海旭宇 1,127,414  0.1167 1,127,414  0.1005
自上市之日起 36

个月

50 冯超群 448,300  0.0464 448,300  0.0400
自上市之日起 12

个月

51

招商资管珠海冠

宇 1 号员工参与

科创板战略配售

集合资产管理计

划

- - 9,284,034 0.8276
自上市之日起 12

个月

珠海冠宇电池股份有限公司   上市公告书

39

序

号
股东名称

发行前 发行后

限售期限 持股数量

（股）

持股

比例

（%）

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

52

招商资管珠海冠

宇 2 号员工参与

科创板战略配售

集合资产管理计

划

- - 6,287,323 0.5604
自上市之日起 12

个月

53
招商证券投资有

限公司
- - 4,671,407 0.4164

自上市之日起 24

个月

54
OPPO 广东移动

通信有限公司
- - 4,812,876 0.4290

自上市之日起 12

个月

55
美的控股有限公

司
- - 4,812,876 0.4290

自上市之日起 36

个月

56

上海奕瑞光电子

科技股份有限公

司

- - 2,406,437 0.2145
自上市之日起 36

个月

57
浙江华友控股集

团有限公司
- - 2,406,437 0.2145

自上市之日起 36

个月

58
深圳新宙邦科技

股份有限公司
- - 3,369,013 0.3003

自上市之日起 24

个月

59
南方工业资产管

理有限责任公司
- - 4,812,876 0.4290

自上市之日起 36

个月

60
神驰机电股份有

限公司
- - 1,443,862 0.1287

自上市之日起 36

个月

61
上海汽车集团股

份有限公司
- - 2,406,437 0.2145

自上市之日起 36

个月

62 网下限售账户 - - 5,314,211 0.4737
自上市之日起 6 个

月

二、无限售条件流通股

63
无限售条件流通

股
- - 103,685,789 9.2423 -

合计 966,142,169  100.00 1,121,855,747  100.00 -

六、本次发行后公司前十名股东持有本公司股份情况

本次发行后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售期限

1 珠海普瑞达 199,973,600  17.8253 自上市之日起 36 个月

2 共青城浙银 89,636,900  7.9901 自上市之日起 12 个月

3 重庆普瑞达 64,235,943  5.7259 自上市之日起 36 个月

4 深圳拓金 47,891,800  4.2690 自上市之日起 12 个月

珠海冠宇电池股份有限公司   上市公告书

40

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售期限

5 湖北小米 41,554,900  3.7041 自上市之日起 12 个月

6 珠海冷泉 37,511,300  3.3437 自上市之日起 12 个月

7 易科汇华信三号 32,965,600  2.9385 自上市之日起 12 个月

8 盛铭咨询 32,669,900  2.9121 自上市之日起 12 个月

9 杭州富阳明宇 28,456,000  2.5365 自上市之日起 12 个月

10 杭州富阳晨宇 25,645,400  2.2860 自上市之日起 12 个月